
Vispārēja 
informācija par 

Erasmus+ 

Rīga, 2015. gada 19. janvārī

Informatīvs seminārs 
Erasmus+ 2015.g. konkurss



Erasmus + Eiropas Savienības programma 
izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 

jomā 

2014 – 2020 



Pāreja uz Erasmus+



Saikne ar ES politikas mērķiem

• Eiropa 2020 (EU 2020)-
http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm

• Izglītība un apmācība 2020 (ET 2020)-
http://ec.europa.eu/education/policy/strategic-
framework/index_en.htm

http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm
http://ec.europa.eu/education/policy/strategic-framework/index_en.htm


Stratēģijas Eiropa2020 mērķi izglītībā

 Augstākā izglītība - vismaz 40 % cilvēku vecumā no 30 līdz 34 gadiem ir ieguvuši 

augstāko izglītību

 Skolu nebeigušo un izglītošanos pāragri pārtraukušo īpatsvars – mazāk kā 10 %

Atbilstošie ET2020 kritēriji:

• Mācību mobilitāte: 

 Augstskolu absolventi no kopējā absolventu skaita, kuri bijuši studiju vai prakses mobilitātē ārvalstīs – vismaz 20%

 Profesionālās izglītības iestāžu absolventi kopējā absolventu skaita, kuri bijuši prakses mobilitātē ārvalstīs – vismaz 
6%

• Absolventu nodarbinātība - vismaz 82 %

• Agrīnajā pirmsskolas izglītībā iesaistīti – vairāk kā 95% bērnu

• Zemas pamatprasmes – mazāk kā 15% (OECD PISA pētījumi)

• Pieaugušo dalība mūžizglītībā - vismaz 15%

5



 Ekonomiskā krīze un augsts jauniešu bezdarbs

 Augošs pieprasījums pēc augsti kvalificētiem 
speciālistiem un zema absolventu nodarbinātība

 Pasaules mēroga talantu konkurence: izglītības 
internacionalizācija

 IKT piedāvājuma un potenciāla paplašināšanās

 Formālas, neformālās un ikdienējās mācīšanās nozīme

 Ciešākas saiknes ar darba tirgu nepieciešamība

Jaunas pieejas nepieciešamība



Erasmus+ efektivitāte un rezultativitāte

• ES pievienotā vērtība: pierādīt, ka ir lielāka 
vērtība iztērēt jebkuru eiro Eiropas līmenī nekā 
savā valstī

• Lielāka ietekme uz projektā iesaistītajām 
personām, organizācijām un izglītības sistēmām, 
ko nodrošina

o Ciešāka saikne starp Erasmus+ programmu un ES politikas 
mērķiem (Eiropa 2020, ET 2020)

o Institucionāla pieeja

o Uzsvars uz kvalitāti un mobilitātes rezultātu atzīšanu



Erasmus+   jauna pieeja

• Elektroniska pieteikumu iesniegšanas, vērtēšanas 
un atskaišu procedūra

• Elastīgs projektu īstenošanas periods

• Vienkāršota finanšu vadība: vienības izmaksas 
(unit costs)



Erasmus+ programmas īstenošana

• Vispārēja atbildība 
parErasmus+

• Pārvalda budžetu

• Nosaka prioritātes, 
mērķus un  kritērijus

• Vada un pārrauga 
vispārējo īstenošanu, 
izpildes termiņus, 
novērtē

• Koordinē nacionālās 
aģentūras

Eiropas
Komisija

• Īsteno Erasmus+
centralizētās aktivitātes

• Atbildīga par pilnīgu 
projektu dzīvescikla 
pārvaldību

• Izsludina konkursus 
atsevišķās 
pamatdarbībās

EACEA

• Veicina un īsteno Erasmus+ 
īstenošanu valstu līmenī

• Darbojas kā saikne starp EK 
un dalīborganizācijām 
vietējā, reģionālā un valsts 
līmenī

• Budžeta izpildes uzdevumi

• Projektu pieteicēju 
informēšana, atlase, 
pārraudzība, novērtēšana un 
atbalsts

• Rezultātu izplatīšana un 
izmantošana 

Nacionālās
aģentūras

9



Erasmus+ Latvijā

Erasmus+ Nacionālās aģentūras: 
• Valsts izglītības attīstības aģentūra (personu 

mobilitāte un stratēģiskās partnerības izglītības 
un mācību jomā) www.viaa.gov.lv

• Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 
www.jaunatne.gov.lv

Erasmus+ mājas lapa: 
• www.erasmusplus.lv; www.erasmus-plus.lv

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.jaunatne.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/
http://www.erasmus-plus.lv/


Pamatdarbība Nr. 1 Mācību mobilitātes
• Personu mobilitātes veicināšana jaunatnes jomā

2015. gada 4. februāris
• Personu mobilitāte izglītības un mācību jomā

2015. gada 4. marts
• Personu mobilitātes veicināšana jaunatnes jomā

2015. gada 30. aprīlis
• Personu mobilitātes veicināšana jaunatnes jomā

2015. gada 1. oktobris
• Erasmus Mundus kopīgu maģistra grādu iegūšana

2015. gada 4. marts
• Apjomīgi pasākumi Eiropas brīvprātīgā darba ietvaros

2015. gada 3. aprīlis

Erasmus+ 2015.gada konkurss (KA1)



Erasmus+ 2015.gada konkurss (KA2)

Pamatdarbība Nr. 2 Stratēģiskās partnerības

• Stratēģiskās partnerības izglītības, mācību 
2015. gada 31. marts

• Stratēģiskās partnerības jaunatnes jomā 2015. gada 
30. aprīlis

• Zināšanu apvienības, nozaru prasmju apvienības
2015. gada 26. februāris

• Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā 
partnervalstīs 2015. gada 10. februāris



Erasmus+ 2015.gada konkurss (JM)

Jean Monnet darbības- Profesūras, moduļi, izcilības 
centri, atbalsts iestādēm un apvienībām, tīkli, projekti

2015. gada 26. februāris



Erasmus+ 2015.gada konkurss (Sports)

Sadarbības partnerības sporta jomā 
tikai saistībā ar Eiropas 2015. gada 
Sporta nedēļu

2015. gada 22. janvāris

Sadarbības partnerības sporta jomā, 
kam nav saistības ar Eiropas 2015. 
gada Sporta nedēļu

2015. gada 14. maijs

Sporta bezpeļņas pasākumi Eiropas 
līmenī tikai saistībā ar Eiropas 2015. 
gada Sporta nedēļu

2015. gada 22. janvāris

Sporta bezpeļņas pasākumi Eiropas 
līmenī, kam nav saistības ar Eiropas 
2015. gada Sporta nedēļu

2015. gada 14. maijs



Erasmus+ decentralizētās aktivitātes 
izglītības un mācību jomā

• Mācību mobilitātes (KA1) - iespēja izglītībā un 
apmācībā iesaistītajiem mācīties un gūt pieredzi 
ārvalstīs 

• Stratēģiskās partnerības (KA2) sniedz sadarbības 
iespējas dažāda veida organizācijām, lai ieviestu 
inovatīvas metodes izglītībā un mācībās



Erasmus+ 2014.gada finansējums –
sektoriem

Skolu sektors 2,25

Augstākās izglītības 
sektors 6,12

Profesionālās izglītības 
sektors 3,61

Pieaugušo izglītības sektors 0,57

2014.g. Latvijai piešķirts finansējums izglītības un mācību 
jomā, pavisam 12,56 milj.EUR



Visos izglītības sektoros kopā 129 mobilitāšu projekti 
un 61 stratēģisko partnerību projekts tiek īstenoti 
attiecīgi līdz 2016.g.maijam un 2017.g.augustam.

Erasmus+ 2014.gada finansējums-
Erasmus+ 2014.g. finansējums -

pamatdarbībām

Mācību mobilitātes
70%

Stratēģiskās 
partnerības

30%

Starptautiskās sadarbības aktivitātes 3% no 
KA2



2014.g.konkursā pieprasītais un 
apstiprinātais finansējums (KA1), EUR

Skolu sektors Augstākās izglītības sektors
Profesionālās izglītības 

sektors
Pieaugušo izglītības sektors

Pieteikumu/ Apstiprināto 
projektu skaits 109/29 42/40 49/42 73/18

1 977 487

5 669 076

2 940 610

1 728 431

423 194

5 630 784

2 328 415

84 584

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

Skolu sektors Augstākās izglītības sektors Profesionālās izglītības sektors Pieaugušo izglītības sektors

Pieprasītais finansējums Apstiprinātais finansējums



2014.g.konkursā pieprasītais un 
apstiprinātais finansējums (KA2), EUR

Skolu sektors Augstākās izglītības sektors
Profesionālās izglītības 

sektors
Pieaugušo izglītības sektors

Pieteikumu/ Apstiprināto 
projektu skaits 78/52 16/2 7/4 21/3

5 964 490

4 524 344

1 822 090

4 126 617

1 985 305

380 770

1 047 645

482 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

Skolu sektors Augstākās izglītības sektors Profesionālās izglītības sektors Pieaugušo izglītības sektors

Pieprasītais finansējums Apstiprinātais finansējums



Paldies par uzmanību!

ENNATA KIVRIŅA

VIAA ES Izglītības programmu departamenta direktore

ennata.kivrina@viaa.gov.lv

Sekojiet mūsu aktualitātēm:
• www.erasmusplus.lv

• Twitter: @VIAA_LV 

• YouTube: VIAAlv

• Flickr: VIAA konts

• un piesakieties www.viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu saņemšanai e-
pastā

http://www.erasmusplus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/

